
ROMÂNIA 
CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 
 

HOTĂRÂREA Nr. 113/2025 
privind finanțarea nerambursabilă din fonduri publice a programelor, proiectelor și 

acțiunilor culturale, pentru activități educativ-științifice, de recreere, de tineret și 
sportive, sprijinul financiar acordat unităților de cult din bugetul județului Covasna 

pe anul 2025, conform Legii nr. 350/2005 
 

 
Consiliul Judeţean Covasna, 
întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 15 mai 2025, 

analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Judeţean Covasna 
privind finanțarea nerambursabilă din fonduri publice a programelor, proiectelor și 

acțiunilor culturale, pentru activități educativ-științifice, de recreere, de tineret și 

sportive, sprijinul financiar acordat unităților de cult din bugetul județului Covasna pe 

anul 2025, conform Legii nr. 350/2005, 

văzând Raportul de specialitate al Direcţiei urbanism, programeși relații publice, 

precum și avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Județean Covasna, 

având în vedere: 

- art. 3 alin. (2) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările și completările ulterioare; 

- Legea nr. 69/2000 a educației fizice şi sportului, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

- Legea nr. 350/2005 privind regimul finanțărilor nerambursabile din fonduri 
publice alocate pentru activități nonprofit de interes general, cu modificările și 

completările ulterioare; 
- Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 

completările ulterioare; 
- Legea tinerilor nr. 350/2006, cu modificările și completările ulterioare; 
- Ordonanța Guvernului nr. 51/1998 privind îmbunătățirea sistemului de 

finanțare a programelor, proiectelor și acțiunilor culturale, aprobată cu modificări și 

completări prin Legea nr. 245/2001, cu modificările și completările ulterioare; 
- Ordonanța Guvernului nr. 82/2001 privind stabilirea unor forme de sprijin 

financiar pentru unităţile de cult aparţinând cultelor religioase recunoscute din 
România, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- Normele metodologice pentru aplicarea prevederilor Ordonanței Guvernului 

nr. 82/2001 privind stabilirea unor forme de sprijin financiar pentru unitățile de cult 

aparținând cultelor religioase recunoscute din Romania, aprobate prin Hotărârea 
Guvernului nr. 1470/2002, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- Ordinul ministrului tineretului și sportului nr. 664/2018 privind finanțarea din 

fonduri publice a proiectelor și programelor sportive, cu modificările și completările 
ulterioare; 

luând în considerare: 



- Hotărârea Consiliului Judeţean Covasna nr. 88/2025 cu privire la aprobarea 

bugetului propriu al Judeţului Covasna şi al instituţiilor publice de interes judeţean pe 
anul 2025; 

- Hotărârea Consiliului Judeţean Covasna nr. 85/2025 pentru aprobarea 

Programului anual și a anunțului de participare privind finanțarea nerambursabilă din 
fonduri publice a programelor, proiectelor și acțiunilor culturale, pentru activități 
educativ științifice, de recreere, de tineret și sportive, sprijinul financiar acordat 

unităților de cult din bugetul județului Covasna pe anul 2025, conform Legii nr. 

350/2005; 

- Hotărârea Consiliului Judeţean Covasna nr. 86/2025 privind numirea Comisiei 

de evaluare și selecționare a proiectelor în vederea atribuirii contractelor de finanțare 

nerambursabilă din fonduri publice pentru activități educativ științifice, de recreere, de 

tineret și sportive, precum și pentru sprijin financiar acordat unităților de cult; 

- Hotărârea Consiliului Judeţean Covasna nr. 37/2022 privind constituirea 

Comisiei de selecție a programelor, proiectelor și acțiunilor culturale care pot primi 

finanțare nerambursabilă de la bugetul județului Covasna și a Comisiei de soluționare a 

contestațiilor asupra modului de respectare a procedurii privind organizarea și 

desfășurarea selecției, 

ținând cont de: 

- Procesul-verbal nr. 1/08.05.2025 al Comisiei de evaluare și selecționare a 

proiectelor în vederea atribuirii contractelor de finanțare nerambursabilă din fonduri 
publice pentru activități educativ științifice, de recreere, de tineret și sportive, precum și 

pentru sprijin financiar acordat unităților de cult, înregistrat la Consiliul Județean 

Covasna sub nr. 8494/08.05.2024; 

- Procesul-verbal nr. 1/08.05.2025 al Comisiei de selecție a programelor, 

proiectelor și acțiunilor culturale care pot primi finanțare nerambursabilă de la bugetul 
județului Covasna, înregistrat la Consiliul Județean Covasna sub nr. 8492/08.05.2025, 

în baza art. 173 alin. (5) lit. d) și f) și alin. (6) lit. a), precum și în temeiul art. 196 

alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
Art. 1. Se aprobă repartizarea sumei de 500.000 lei, din fondul alocat prin bugetul 

propriu al județului Covasna pe anul 2025 pentru finanţarea nerambursabilă din 
fonduri publice a programelor, proiectelor și acțiunilor educativ-științifice și de 

recreere, conform anexei nr. 1. 

Art. 2. Se aprobă repartizarea sumei de 250.000 lei, din fondul alocat prin bugetul 

propriu al județului Covasna pe anul 2025 pentru finanţarea nerambursabilă din 
fonduri publice a programelor, proiectelor și acțiunilor de tineret, conform anexei nr. 2.  

Art. 3. Se aprobă repartizarea sumei de 200.000 lei, din fondul alocat prin bugetul 

propriu al județului Covasna pe anul 2025 pentru finanţarea nerambursabilă din 
fonduri publice a programelor, proiectelor și acțiunilor sportive, conform anexei nr. 3. 

Art. 4. Se aprobă repartizarea sumei de 2.000.000 lei, din fondul alocat prin 

bugetul propriu al județului Covasna pe anul 2025 pentru finanţarea nerambursabilă 



din fonduri publice a programelor, proiectelor și acțiunilor în domeniul cultelor, 

conform anexei nr. 4. 

Art. 5. Se aprobă repartizarea sumei de 500.000 lei, din fondul alocat prin bugetul 

propriu al județului Covasna pe anul 2025 pentru finanţarea nerambursabilă din 
fonduri publice a programelor, proiectelor și acțiunilor culturale, conform anexei nr. 5. 

Art. 6. Anexele nr. 1-5 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art. 7. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează 

Preşedintele Consiliului Judeţean Covasna, Direcţia urbanism, programe și relații 
publice din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Covasna şi 
beneficiarii finanţării. 

 

 

Sfântu Gheorghe, 15 mai 2025. 

 

 

TAMÁS Sándor 
 Preşedinte 
 Contrasemnează, 
 SZTAKICS István-Attila 

Secretar general al judeţului Covasna 
 
 
 
 
 
 
 
 




































